
 

DEPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE 

 

COMMUNE DE BARCELONNETTE (04400) 

 

ELABORATION DU PLAN LOCAL 

D’URBANISME 

 

 
 

 

5.1. ANNEXE 1 – SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT 
 
 

PLU arrêté le 26 février 2019 
 
Le Maire 
Pierre MARTIN-CHARPENEL 

 
 

 
 
 
 
 

SARL Alpicité – Avenue de la Clapière 
1 Résidence La Croisée des Chemins – 05200 EMBRUN 

Tel : 04.92.46.51.80. / Mail : contact@alpicite.fr  

 

 
TINEETUDE Ingénierie – 30 chemin de Saint-Pierre 

06520 LE BAR SUR LOUP 
Tel : 09.84.49.22.00. 

Mail : contact@tineetude-ingenierie.fr 
 

 
PLU approuvé le 17 décembre 2019 
 
Le Maire 
Pierre MARTIN-CHARPENEL 
 
 
 

 





 

 

RAv2156/A.14231/CAVZ05.0321 
SL – GRE - FMA 
[...]
d’autre de la rue Manuel. Cette dernière antenne se poursuit sur les avenues de la Libération et Antoine 
Signoret jusqu'au regard n°2 313 (face de la station service) dont elle constitue l’exutoire du trop-plein. Ainsi, 
le réseau de Barcelonnette est susceptible de recevoir les eaux excédentaires du réseau intercommunal. 

Le second réseau est de type unitaire. Il s’agit de la continuité de l’ovoïde 1 200 qui, entre le déversoir 
d’orage de la Valette et le regard n°1 194 (place de la Mairie), ne reçoit a priori que les eaux d’irrigation des 
canaux, les eaux pluviales et les eaux des trop-pleins placés sur les réseaux séparatifs adjacents. A ce regard, 
le collecteur unitaire se divise en 2 antennes. 

• la 1re antenne est un ovoïde 600 qui collecte les habitations de la rue Manuel dont les 
branchements sont trop bas pour être raccordés au réseau séparatif sus-jacent. Au-delà de la 
rue Manuel, il est probable qu’il ne s’agisse que d’arrivée de canaux d’irrigation et d’eau pluviale. 
Il est à noter qu’un collecteur unitaire identique draine les eaux des rues Bellon et Grenette et a 
fortiori des rues Mercière (Ø300 Béton) et Traversière (Ø250 PVC). Il se raccorde au précédent 
au croisement des rues Manuel et du Commandant (branchement borgne). 

• la 2ème antenne est la suite de l’ovoide 1 200 qui se poursuit dans la rue Jules Beraud. Au regard 
n°1 189, ce collecteur passe en ovoïde 600 jusqu’au bout de la rue où un collecteur en Ø250 
PVC draine les effluents de la rue Henri Mercier. Contrairement à celui de la rue Manuel, ce 
collecteur est l’unique exutoire des eaux usées pour les habitations de cette rue comme pour 
celles provenant des rues Edouard Car, Emile Donadieu, du 19 mars 1 962, des Remparts et du 
Moulin. 

La deuxième antenne de ce bassin versant est un collecteur en Ø250 PVC drainant les effluents de l’avenue 
René Chabre et du chemin des Casernes. En amont de l’avenue René Chabre, au Boulevard de l’Adroit, la 
conduite passe en Ø200 PVC et collecte les eaux du quartier « Dolorès », dont les sous antennes sont en 
Ø150 PVC. Il est à noter que le réseau passe en de nombreux endroits en propriété privée, ce qui peut 
engendrer des difficultés d’entretien dans ces zones. A la traversée du ravin de Croisette, le collecteur du 
Chemin des Casernes passe en Ø200 PVC et draine les eaux de la rue de la Reine des Alpes. 



1.1.1.3 Le bassin versant 3 – Bréguet, Le Plan et La Gravette 

Ce bassin versant est composé de plusieurs antennes qui sont toutes raccordées soit au réseau 
intercommunal en Ø300 PVC, soit au réseau descendant d’Uvernet-Fours en Ø400 PVC. 

Les effluents du quartier Bréguet sont collectés par une conduite en 200 PVC, tout comme ceux de la rue de 
la Blanchière et du quartier de la Gravette. 

Une antenne en Ø300 PVC passe à travers le camping et des terrains privés pour récupérer les eaux des 
différentes habitations du quartier du Plan via des sous antennes en Ø 150 PVC. 

A l’est du territoire communal, les habitations et les quelques entreprises de la zone industrielle sont 
desservies par des collecteurs en Ø250 PVC et en Ø200 PVC raccordées au réseau descendant d’Uvernet-
Fours. Lors de la campagne de mesures d’août 2 005, des poches de sulfure d'hydrogène ont été localisées 
sur ce dernier, en particulier au regard n°1 256. 

En terme d’accessibilité, les antennes sont globalement sous chaussées. Toutefois, le réseau intercommunal 
passe la plupart du temps en terrain privé, qu’il s’agisse d’habitations et/ou de champs. Outre les difficultés 
d’accès pour l’entretien, ces réseaux sont d’autant plus exposés aux risques d’intrusions racinaires que la 
végétation environnante est dense. 

Lors du repérage, un réseau parallèle au réseau intercommunal a été répertorié le long de la route 
départementale 902. Ce réseau, vraisemblablement abandonné, présente des canalisations en 600 Béton avec 
des traces d’assainissement. Il peut s’agir d’un ancien réseau d’assainissement ou d’un canal d’irrigation 
abandonné présentant une interconnexion avec le réseau intercommunal voisin (i.e. présence d’un déversoir 
d’orage en amont). Deux regards donnant accès à ce réseau ont été repérés : il s’agit du regard n°1 141 et 
d’un regard proche du n°1 263. 

1.1.1.4 Synthèse 

Sur la totalité du réseau d’assainissement de la commune de BARCELONNETTE, une analyse du linéaire peut 
être effectuée selon les diamètres des conduites. Le réseau se distingue par une grande diversité de 
diamètres.  

Les tableaux ci-dessous montrent les longueurs de linéaires pour chaque diamètre et chaque matériau ainsi 
que leur part relative. 

Tableau n°1 : Linéaire de réseau par diamètre 

Diamètre (en mm) Longueur de linéaire (en m) Pourcentage 

110 225 1 

125 115 0,5 

150 5 020  21,8 

200 9 850  42,6 

250 1 910  8,3 

300 2 600  11,3 

400 1 135  4,9 

600 720 3,1 

1 200  1 490  6,5 

Total 23 065  100 % 



Tableau n°2 : Linéaire de réseau par nature 

Nature (en mm) Longueur de linéaire (en m) Pourcentage 

Bâti 1 530  6,6 

Béton 4 200  18,2 

PVC 

Dont PVC pression 

17 335 

225 
75,2 

Total 23 065  100 % 

1.1.1.5 Les équipements du réseau 

Les équipements du réseau ont été répertoriés dans le tableau ci-dessous : 

Tableau n°3 : Inventaire des équipements 

Type Nombre 

Regards de visite accessibles : 
- Soulevés dont : 
 - Chasses d’eau 
 - Déversoir d’orage 
- Repérés 

417 (70%) 
152 (36%) 

6 
8 

265 (64%) 

Regards de visite non accessibles : 
- Enrobés 
- Non trouvés 

178 (30%) 
51 
127 

Poste de refoulement 1 

1.1.1.6 Conclusion 

Le réseau de Barcelonnette se distingue par la co-existence d’un réseau séparatif et unitaire : 

• les réseaux séparatifs peuvent être observés sur les bassins versants n°1 et 3. 

• le bassin versant n°2 est constitué de réseaux séparatifs et unitaires. Le réseau unitaire s’étend 
depuis le DO de la valette jusqu’aux rues Manuel et Béraud. Son exutoire est le réseau séparatif qui 
collecte la majeure partie des effluents de la zone urbanisée de Barcelonnette. Sur ces réseaux, 
tant séparatif qu’unitaire, des canaux d’irrigation sont connectés. 

Dans le centre ville de Barcelonnette, cette coexistence unitaire/séparatif (issue de la création de plusieurs 
réseaux à des périodes différentes) engendre une organisation structurelle désordonnée et illogique de 
collecteurs secondaires et de branchements particuliers. 

Par ailleurs, sur l’ensemble du réseau, quelques zones présentent des difficultés d’écoulements liés à des 
intrusions racinaires et/ou à des pentes insuffisantes. 

Il convient également de rappeler que de nombreux regards se trouvent sur des propriétés privées, ce qui 
induit des difficultés notoires tant en terme d’inspection qu’en terme d’entretien courant. 



1.1.2 La station d’épuration 

Les eaux usées produites par six des communes constitutives de la Communauté de Communes de la Vallée 
de l’Ubaye sont traitées par une seule et unique station d’épuration, la station d’épuration intercommunale de 
SAINT PONS. 

Cette station d’épuration a été mise en service en septembre 1999. Dimensionnée sur la base de 37 500 EH, 
ses caractéristiques principales sont les suivantes : 

Tableau n°4 : Caractéristiques principales de la station d’épuration de SAINT 
PONS 

 Station d’épuration de SAINT PONS 

 Haute saison Basse saison 

Capacité nominale 37 500 EH 

Débit journalier nominal de temps sec 9 000 m³/j 2 250 m³/j 

Débit horaire de pointe 1 100 m³/j 

Type de traitement Biofiltres avec un traitement tertiaire aux lampes UV 

Année de mise en service 1999 

Milieu récepteur L’Ubaye 

 Charges à traiter 

Flux DCO à traiter 4 950 kg/j 1 236 kg/j 

Flux DBO5 à traiter 2 250 kg/j 563 kg/j 

Flux MES à traiter 4 050 kg/j 1 013 kg/j 

Flux NTK à traiter 540 kg/j 135 kg/j 

Flux Pt à traiter 180 kg/j 45 kg/j 

Coefficient de pointe annuel 4 

Les ouvrages principaux qui la composent sont les suivants : 

• dégrillage, déshuilage – dessablage, 

• deux ouvrages de décantation, 

• 8 biofiltres (6 en basse saison et 8 en haute saison), 

• lampes UV, 

• silo épaississeur (boues), 

• 2 centrifugeuses (déshydratation des boues). 

 

Le niveau de rejet prescrit par la Police de l’eau comprend les caractéristiques suivantes. 

Tableau n°5 : Caractéristiques du niveau de rejet à respecter 

 
DBO5 
(mg/l) 

DCO 
(mg/l) 

MES 
(mg/l) 

NTK 
(mg/l) 

Pt 
(mg/l) 

Enscherichia 
coli 

Entérocoques 

Niveau de rejet 25 125 35 15 2 100 E.C/100 ml 100 S.F/100 ml 

Rendement épuratoire 
minimum 

75 % 80 % 90 % 70 % 80% - - 



1.1.2.1 Aspect général 

La station d’épuration intercommunale de Saint Pons est récente et implantée au sein de la zone d’activité de 
Saint PONS, en bordure de l’Ubaye. Son accès est facile. 

Elle est entièrement couverte, l’ensemble des ouvrages la constituant  est implanté dans un bâtiment couvert 
s’insérant relativement bien dans le paysage. 

1.1.2.2 Prétraitements  

A leur arrivée, les effluents subissent un dégrillage assuré en deux temps.  

Un premier dégrillage grossier est assuré via une maille de 40 mm, et les refus sont stockés dans des sacs en 
vue d’être évacués en Centre d’Enfouissement Technique (CET). 

Le second dégrillage en aval est de type « fin », assuré par une maille de 6 mm. Dans ce dernier cas les refus 
sont dirigés vers une vis compacteuse. 

La présence d’un dégrilleur fin s’explique par le type de filière de traitement en aval 
(décantation lamellaire suivie de biofiltres) qui suppose une eau prétraitée, peu chargée en MES 
et autres substances colmatantes. 

1.1.2.3 Décanteur lamellaire 

Le traitement primaire est un traitement physico-chimique de type décantation lamellaire avec adjonction de 
réactifs. 

Deux ouvrages assurent ce traitement et assurent notamment l’abattement des MES, grâce à l’utilisation de 
chlorure ferrique, de polymère et de lait de chaux. 

A ce niveau, les boues sont évacuées vers la filière de traitement des boues, tandis que les eaux issues des 
décanteurs sont dirigées vers la filière de traitement principale. 



1.1.2.4 Les biofiltres 

Le traitement principal est assuré par une batterie de 8 biofiltres. 

Le principe du traitement des eaux usées par biofiltres repose sur une épuration biologique assurée par une 
population bactérienne (le biofilm) consommant la pollution, fixée sur un massif filtrant, au travers duquel 
percolent les effluents en sortie de traitement primaire. 

Le biofilm consomme la pollution carbonée, tandis que le massif concourt à l’élimination des matières en 
suspension demeurant à l’issue de la décantation primaire. Cette dernière opération, associée au 
développement du biofilm, implique obligatoirement la nécessité de procéder au lavage régulier des biofiltres 
de manière à limiter le colmatage, tout en conservant une population bactérienne en quantité suffisante, pour 
permettre la reprise de l’épuration après le lavage sans dégradation de la qualité des eaux traitées. 

Ces 8 unités ou « cellules » constituent des billes de polystyrène immergées, chacune disposant de son 
propre système d’alimentation. La hauteur du massif est de 3 m, pour la station de SAINT PONS qui est 
adaptée de manière à assurer en sus de la dépollution carbonée, une nitrification, visant à abattre la pollution 
azotée. 

Compte tenu des variations de charges majeures et brutales constatées en entrée de station lors de la 
période estivale, la station d’épuration intercommunale fonctionne sur 6 filtres au lieu de 8, en période 
normale.  

1.1.2.5 Traitement par UV  

L’Ubaye, milieu récepteur des eaux traitées, est une rivière de bonne qualité qui fait l’objet de multiples loisirs 
nautique, en période estivale. 

Aussi, la STEP de SAINT PONS est équipé d’un traitement tertiaire de désinfection par lampes UV, réparties 
en 3 réacteurs UV de 3 lampes chacun.  

La désinfection est mise en service de juin à septembre soit pendant la période de fréquentation touristique. 

1.1.2.6 Boues  

La station d’épuration intercommunale de SAINT PONS est équipée d’une fosse de dépotage destinée à 
accueillir notamment les matières de vidange des fosses toutes eaux des dispositifs d’assainissement 
autonomes. 

Le traitement des boues passe par un silo épaississeur muni d’un agitateur pour limiter l’anaérobiose et la 
méthanisation. A l’issue de cette phase, les boues sont ensuite déshydratées sur centrifugeuses, qui 
permettent d’obtenir une siccité allant jusqu’à 30 %. 

Une adjonction de polymère et surtout de lait de chaux stabilisent les boues déshydratées, ce qui permet de 
les stocker en sécurité avant leur évacuation. 

Le volume journalier brut produit s’établit en moyenne à 40 m³/j avec une augmentation jusqu’à 50 voire 60 
m³/j en période de pointe, et une diminution jusqu’à 30 m³/j en période creuse. 

Cette production devrait diminuer dans les prochaines années suite à l’élimination des eaux claires parasites 
dans les réseaux d’assainissement des six communes dont les effluents usés sont traités par la station 
intercommunale de SAINT PONS. 



 

 

RAv2157/A.14231/CAVZ05 0321 
SL – GRe - FMA 

décembre 2007 Page : 12 
 

             BGP200/1 

1.1.2.7 Sous-produits de l’épuration 

Les sous-produits de l’épuration sont constitués par les refus de dégrillage, les sables, les graisses et les 
boues. 

• Les refus de dégrillage et les sables sont évacués au CET de Beynon (05) par la société 
Alp’assainissement ; 

• A l’heure actuelle, les graisses sont acheminées vers la station d’épuration de Gap. Depuis peu ce 
service est payant ce qui a amené Véolia a étudié le projet d’implantation d’un silo à graisse, 
extérieur à la station (mais à proximité) qui permettrait le stockage et le traitement des graisses. 
Ainsi l’acheminement des graisses vers la station d’épuration de GAP sera conservé jusqu’à la mise 
en service du silo à graisse, à proximité de la station d’épuration. 

• Les boues d’épuration (celles issues des 6 communes rattachées à la station d’épuration 
intercommunale ainsi que l’ensemble des boues produites par les stations d’épuration de la CCVU), 
après déshydratation, sont évacuées par un CET, soit en centre de compostage. En effet, depuis 
quelques années, les voies d’évacuation sont variables, du fait des nombreuses contraintes liées à 
de type de déchets. La tendance se stabilise et suite un accord entre la SAUR de Manosque et 
Véolia, toutes les boues de la station intercommunale y sont acheminées. 

1.1.2.8 Autosurveillance 

La station d’épuration intercommunale de SAINT PONS est régulièrement suivie par la Compagnie Générale 
des Eaux (CGE) qui a en charge l’entretien des ouvrages de traitement et ce, conformément aux exigences de 
l’arrêté du 22 décembre 1994, concernant l’autosurveillance des stations d’épuration de plus de 15 000 EH. 



 

 

RAv2157/A.14231/CAVZ05 0321 
SL – GRe - FMA 

décembre 2007 Page : 13 
 

             BGP200/1 

1.2 Les contraintes de l’assainissement autonome 

L’examen visuel de l’habitat a permis de cerner les contraintes relatives aux différents modes 
d’assainissement envisageables sur les secteurs non raccordés au réseau communal. 

Les hameaux ou quartiers principaux fonctionnant en assainissement autonome ont été recensés : 

• le village : 11 habitations, 

• les Amos : 2 habitations, 

• le Pra Soubeyran : 3 habitations, 

• la Conchette : 10 habitations, 

• la Salce : 3 habitations,  

• les Allemands : 4 habitations + 1 gîte.  

 

Au total 29 habitations possèdent ce type d’assainissement. 

La commune de BARCELONNETTE a remis une liste des noms de particuliers possédant une installation 
d’assainissement autonome à la CCVU qui en charge de l’assainissement. 

 

Le village  

• 5 habitations au niveau de la rue Ernest Pellotier, au nord et parallèle à la D 900 ; 

• 1 habitation à l’avenue des prés, au nord de la D 900 ; 

• 2 habitations au niveau de l’Allée des Dames, au nord de la D 900 ; 

• 1 habitation à l’avenue Emile Aubert, au sud de la D 900 ; 

• 1 habitation sur la Digue du Plan, au sud de la D 900. 

L’ensemble de ces habitations est situé sur des terrains relativement plats, la pente est comprise entre 2 et 
5 %. 

 

Les Amos 

Seules deux habitations sont concernées, les pentes sont comprises entre 5 et 10 %. 

 

Le Pra Soubeyran 

Les habitations sont très rapprochées, elles sont situées à proximité de la route et cernées par des pentes 
supérieure à 10 %. 

Les maisons sont sur des replats, et les pentes varient entre 5 et 8%. 

 

La Conchette  

Le territoire de la Conchette est divisé en trois sous quartiers : la Sous-Conchette, la Conchette et le Haut-
Conchette.  

Chacun de ces sous quartiers regroupent quelques habitations. Elles sont situées, de façon générale à 
proximité de la route ou de chemins. Aux alentours, les pentes sont relativement importantes : de 10 à 15 %.  



 

 

RAv2157/A.14231/CAVZ05 0321 
SL – GRe - FMA 

décembre 2007 Page : 14 
 

             BGP200/1 

La Salce 

Les habitations sont relativement dispersées et les pentes à proximité des maisons sont faibles, entre 2 et 
8%. 

La route suit une pente entre 10 et 15 %.  

 

Les Allemands 

Les habitations de ce lieu dit sont dispersées et les pentes des terrains sont comprises entre 10 et 15%. il 
n’est pas envisagé de raccorder ces 4 habitations et le gîte, trop éloignés du réseau d’assainissement existant. 

 

Au cours des investigations réalisées dans le cadre du schéma directeur, les différentes contraintes pour la 
mise en œuvre de l’assainissement non collectif ont été définies. 

La carte d’aptitude des sols donne, à titre indicatif pour les zones étudiées, les filières de traitement à mettre 
en œuvre en fonction des caractéristiques du terrain en place (nature du sol, pente, etc…).  

 

Les sondages effectués sur le territoire communal ont permis d'établir 2 unités pédologiques : 

• unité 1, formée de limons et de galets décimétriques. Cette première unité est caractérisée par 
une perméabilité moyenne. 

• unité 2, formée de limons argileux dont la perméabilité est faible, de 12 mm/h. 

Les dispositifs d’assainissement non collectif proposés et leurs dimensionnements sont préconisés dans  
le DTU 64-1 de mars 2007 (un extrait du DTU 64-1 est présenté dans l’annexe 3).  

L’annexe 2 présente la carte d’aptitude des sols de l’ensemble de la commune de 
BARCELONNETTE. 

 



 

 

RAv2157/A.14231/CAVZ05 0321 
SL – GRe - FMA 

décembre 2007 Page : 15 
 

             BGP200/1 

2 Modalités du zonage d’assainissement 

2.1 Les deux types d’assainissement 

L’espace constructible d'une commune peut faire l’objet d’un assainissement de type autonome ou collectif. 

Selon la situation d’une habitation, l’évacuation et le traitement des eaux usées de ses habitants se feront soit 
via un système d’assainissement autonome, soit via le réseau d’assainissement et la station d’épuration de la 
collectivité. Les implications de chaque procédé sont exposées ci-après. 

2.1.1 L’assainissement non collectif, dit « autonome » 

2.1.1.1 Généralités 

Une habitation située dans une zone non desservie par le réseau doit s’équiper d’un système individuel de 
traitement de ses eaux usées. 

Un système de ce type comprend : 

 
UN OUVRAGE DE PRE-TRAITEMENT : 

Cet ouvrage consiste en la mise en place d’une fosse septique de type toutes eaux, c’est à dire acceptant les 
eaux ménagères (cuisine, bain, douche) et les eaux vannes (W.C.). 

En amont de ce système peut également être adjoint un bac à graisses (facultatif), uniquement habilité à 
recevoir les eaux ménagères qui sont ensuite dirigées vers la fosse toutes eaux. 

 
UN OUVRAGE DE TRAITEMENT :  

Les effluents, en sortie de fosse toutes eaux, sont dirigés vers un dispositif de traitement. Les ouvrages 
existants sont les suivants : 

 

Types de filières Forme de traitement des effluents 

Epandage souterrain (tranchées d’infiltration ou lit 
d’infiltration) Traitement des effluents par le sol en place 

Filtre à sable vertical non drainé Traitement des effluents en sol rapporté 

Tertre d’infiltration Traitement des effluents en sol rapporté 

Filtre à sable vertical drainé Traitement des effluents en sol rapporté 